
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 905 DEL 13/04/2017 

Settore Sviluppo-Interesse Culturale-Sportivo-Promozione Turistica-Marketing Territoriale 

OGGETTO:  PARTECIPAZIONE  DEL  COMUNE  DI  ANDRIA,  IN
COLLABORAZIONE  CON  L'ASSOCIAZIONE  NAZIONALE  CITTÀ
DELL'OLIO, LA REGIONE PUGLIA E LE AZIENDE LOCALI ALLA
XI^  EDIZIONE  DI  "OLIO  CAPITALE  -  SALONE  DEGLI  OLI
EXTRAVERGINI DI QUALITÀ"-  TRIESTE -       4 E 7 MARZO 2017.
CIG:Z8F1E08BB8.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 
Premesso:

• che questa Amministrazione Comunale, già da diversi anni, ha posto in essere tutta una serie di
iniziative a sostegno della produzione e della commercializzazione dei prodotti agro alimentari
tipici locali, quali l’olio extra vergine d'oliva, il vino, la burrata, ecc.;

• che sin dal  1994 il  Comune di  Andria  fa parte dell’Associazione Nazionale  Città  dell’Olio  che
riunisce  oltre  100  comuni  d’Italia  con  l’obiettivo  principale  di  far  conoscere  ai  più  l’olio
extravergine di oliva e di promuoverne il suo utilizzo, a livello nazionale ed internazionale; 

• che,  con  apposita  nota  del 19/01/2017,  l'Associazione  Nazionale  Città dell’Olio,  in  qualità  di
partner  esclusivo  per  l’evento,  con  l’Ente  Fiera  di  Trieste,  ha  invitato  questa  municipalità  a
prendere parte alla XI^ Edizione di “OLIO CAPITALE” - Salone degli oli extravergini tipici di
qualità, che si terrà a Trieste dal 04/03/2017 al 07/03/2017;

• che l’ANCO, sin dal 2007, ha scelto la Città di Trieste come sede dell’evento in quanto la stessa è
posta in posizione geografica strategica e, perciò, ideale punto d’incontro per potenziali clienti
provenienti da Austria, Germania e Paesi dell’Est;

• che quest'anno, per la quinta volta, la manifestazione si terrà nella nuova location, la ristrutturata
sede della Stazione marittima, ubicata in pieno centro cittadino, direttamente sul mare, a pochi
passi dalla famosa Piazza Unità d'Italia;

• che  all'evento,  come di  consueto,  verrà  dato  ampio  risalto  attraverso  un  adeguato  piano  di
comunicazione che prevede, tra l’altro, oltre alla stampa e alla distribuzione di depliant, manifesti
e locandine, la divulgazione sui più importanti portali del settore e sui quotidiani della zona;

• che anche quest'anno il programma risulta molto nutrito e prevede:
-   A) la realizzazione di numerosi seminari a tema,
- B) la possibilità per le aziende partecipanti di incontrare, tramite apposita prenotazione, Buyers
provenienti  dai paesi  del Nord Europa al  fine di  sviluppare proficui  contatti  commerciali  e  di
vendere direttamente in fiera i prodotti (previste 500 ore di B2B);
-  C) concorso per il miglior extravergine del Mediterraneo;
- D) Show Cooking Territoriali (previste 25 ore); sarà data facoltà agli espositori di presentare al
pubblico piatti tipici rigorosamente preparati con oli dei territori di provenienza;
-  E) 31 ore di oil Bar;
-  F) 8 corsi di assaggio;

• che il Sindaco Avv. Nicola Giorgino, con nota di indirizzo del 11/02/2017, visti i lusinghieri risultati
ottenuti in termini di contatti sviluppati durante le precedenti edizioni della manifestazione, ha
invitato  il  Capo  Settore   Sviluppo  -  Interesse  Culturale  –  Sportivo  –  Promozione  Turistic  a-
Marketing Territoriale, a predisporre gli atti amministrativi necessari per la partecipazione alla
manifestazione di che trattasi, per l’anno 2017, prevedendo  l'impegno economico di €.1.990,76=
onnicomprensivi dell'IVA e del contributo straordinario in favore dell'ANCO;

• che si è provveduto a contattare numerose aziende agroalimentari olivicole-olearie cittadine tra
cui, quattro, dopo diversi incontri tenutisi presso questo Assessorato, hanno manifestato interesse

Pagina 1 di 4  - Det. N.  905 del  13/04/2017



a prendere parte alla manifestazione in parola, facendosi carico di un importo pari ad €.400,00=
IVA compresa per azienda, per un totale di €.1.600,00= IVA compresa, delle spese necessarie
per la partecipazione di che trattasi;

• che, in base al numero delle aziende cittadine aderenti (n°4) sì è ritenuto congruo “fittare” una
superficie di mq.24, pari a n°2 moduli da mq.12 cadauno;

• che la Regione Puglia, all’uopo coinvolta direttamente dall'ANCO (Associazione Nazionale Città
dell’Olio),  si  farà carico dell’importo di  €.1.967,21= IVA compresa,  relativo a parte del fitto
dell'intera area nuda; 

• che,  pertanto,  l'importo rimanente per la  partecipazione,  pari  ad €.3.160,77= IVA compresa,
attiene:
-A) al fitto della restante area nuda, pari ad €.912,79, oltre IVA;
-B) alle spese di allestimento dell'intera superficie (€.39,00 x 24 mq.) oltre IVA;
-C) tassa iscrizione €.190,00= oltre IVA;
-D) agli arredi €.392,00=;
-E) alla tassa coespositori €.160,00= oltre IVA (€.40,00/azienda);

• che del suddetto importo di €.3.160,77= IVA compresa, le n°4 aziende partecipanti si son fatte
carico  di  €.1.600,00=  IVA  compresa,  pertanto,  l'importo  residuo,  pari  ad  €.1.560,76=  IVA
compresa, resterebbe a carico del Comune di Andria;

• che al suddetto importo di €.1.560,76= IVA compresa, va aggiunta la somma di €.430,00 in
favore dell'Associazione Nazionale Città dell'Olio, quale contributo straordinario per il Servizio di
coordinamento e segreteria organizzativa che l'Associazione all'uopo ha svolto e svolgerà durante
la manifestazione;

• che,  in  defintiva,  il  Comune  di  Andria  si  farà  carico  dell'importo  complessivo  di
€.1.990,76= IVA compresa, di cui €.  1.560,76= da versare all' ARIES – Azienda Speciale
Camera di Commercio di Trieste ed €.430,00= da versare in favore dell'ANCO;

• che  le  aziende  cittadine  aderenti  si  impegnano  a  versare  direttamente  all'ARIES  –  Azienda
Speciale Camera di Commercio di Trieste, organizzatrice dell'evento, prima della manifestazione,
l'importo a ciascuna spettante, pari ad €.400,00= IVA compresa cadauna, pena l'esclusione; 

   Considerato che non sussistono in capo all'estensore del presente Provvedimento, né al Dirigente,
cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art.6 bis della Legge n°241/1990 e ss. mm.ii. ed art.1
comma 9, lett.e) della Legge n°190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all'art.35 bis del D.
Lgs. n°165/2001 e che risultano rispettate le disposizioni di cui all'art.9, comma 1 del Piano Triennale
anticorruzione;
     Considerato, altresì, l'art.163 del D. Lgs. n°267/2000;
     Ritenuto di provvedere in merito partecipando, in collaborazione con l’Associazione Nazionale Città
dell’Olio, la Regione Puglia e le Aziende locali, alla XI^ Edizione della manifestazione “OLIO CAPITALE” -
Salone degli oli extravergini tipici di qualità, che si terrà a Trieste dal 04/03/2017 al 07/03/2017

D E T E R M I N A

1. Di partecipare, per i motivi espressi in narrativa ed in collaborazione con l’Associazione Nazionale
Città dell’Olio, la Regione Puglia e le Aziende locali, alla XI^ Edizione della manifestazione “OLIO
CAPITALE” - Salone degli oli extravergini tipici di qualità, che si terrà a Trieste dal 04/03/2017 al
07/03/2017;

2. Di  impegnare  in  favore  della  Ditta  ARIES  –  Azienda Speciale  Camera di  Commercio  di
Trieste, con sede in Piazza della Borsa n°14 - Trieste - C.F. e Part. IVA:IT00818620320, l’importo
complessivo di €.1.279,31= oltre IVA – CIG:Z8F1E08BB8; 

3. Di impegnare in favore dell’Associazione Nazionale Città dell'Olio con sede a Monteriggioni – Siena
Strada di Basciano n°22 c/o Villa Parigini - C. F. e  Part. IVA: 00883360703, l'importo complessivo
di  €.430,00,  quale  contributo  straordinario  per  il  Servizio  di  coordinamento  e  segreteria
organizzativa dell'evento;

4. Di  dare  atto  che  l'Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  ha  attribuito  il  seguente
CIG:Z8F1E08BB8 per la  Ditta ARIES – Azienda Speciale Camera di Commercio di Trieste,
con sede in Piazza della Borsa n°14 - Trieste - C.F. e P.IVA:IT00818620320;

5. Di stabilire che al pagamento del relativo importo si procederà dietro presentazione di regolare
fattura,  a  manifestazione  conclusa,  vistata  dal  Servizio  Marketing  Comunale  e  liquidata  con
apposita Determinazione Dirigenziale di Liquidazione;

6. Di dare atto che trattasi di spesa non frazionabile;
7. Di imputare la complessiva spesa di €.1.990,76 come di seguito:

- €.1.279,31= quale imponibile,
- €.   281,45= quale IVA,

Pagina 2 di 4  - Det. N.  905 del  13/04/2017



- €.   430,00= quale contributo straordinario.
Nello specifico:
-  €.1.560,76  al  Cap.7500/2  "Spese  per  il  Marketing  Territoriale  –  Servizi”  -  Piano  Integrato
provvisorio dei costi 2017 SEZ. U LIVELLO IV Rappresentanza, organizzazione eventi..SEZ. V
- Organizzazione manifestazioni e convegni;
codice   U.1.03.02.02.005 del Bilancio 2017;
- €.430,000 al Cap. 7535 “Promozione del Territorio – Trasferimenti” - Piano Integrato provvisorio
dei costi 2017 SEZ. U LIVELLO V 2 - Trasferimenti correnti ad Istituzioni sociali private -
codice U.1.04.04.01.001 del Bilancio 2017.

Di dare atto che si provvederà alla pubblicazione del presente Provvedimento, ai sensi dell'art.26 comma
2 del D. Lgs. 33/2013.  
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  905 del  13/04/2017



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 905 DEL 13/04/2017 

OGGETTO: PARTECIPAZIONE DEL COMUNE DI ANDRIA, IN COLLABORAZIONE CON 
L'ASSOCIAZIONE NAZIONALE CITTÀ DELL'OLIO, LA REGIONE PUGLIA E LE AZIENDE 
LOCALI ALLA XI^ EDIZIONE DI "OLIO CAPITALE - SALONE DEGLI OLI 
EXTRAVERGINI DI QUALITÀ"-  TRIESTE -       4 E 7 MARZO 2017. CIG:Z8F1E08BB8. 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

    Il Responsabile  del Settore Sviluppo-Interesse Culturale-Sportivo-Promozione
Turistica-Marketing Territoriale

vario rosalba / ArubaPEC S.p.A.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 4 di 4  - Det. N.  905 del  13/04/2017


	D E T E R M I N A

